
Decreto N. 25
Data di registrazione 23/12/2024

OGGETTO :
NOMINA DEL SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA  MARIA CESIRA ANNA 
CELESTE QUALE RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (RPCT) DEL COMUNE DI MONTE 
SANT’ANGELO (FG).

IL SINDACO

Vista la Legge 6 novembre 2012 n.190, avente ad oggetto “Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione” e s.m.i. ed in particolare, l’art.1, comma 7, che dispone che: 
“l’organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il 
Responsabile della Prevenzione e della Corruzione e della Trasparenza (RPCT), 
disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni 
e poteri idonei per lo svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed effettività. 
Negli enti locali, il Responsabile della prevenzione e della corruzione e della 
trasparenza è individuato, di norma, nel Segretario o nel dirigente apicale, salva 
diversa e motivata determinazione”.

Visto il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, in materia di trasparenza della Pubblica 
Amministrazione recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
Amministrazioni” e s.m.i. e in particolare l'art. 43 che introduce all’interno di ogni 
Amministrazione la figura del “Responsabile per la Trasparenza”, le cui funzioni 
sono svolte, di norma, dal Responsabile per la Prevenzione della Corruzione, di cui 
all’art. 1, comma 7, della Legge 6.11.2012, n. 190.

Vista la deliberazione numero 15 del 15 marzo 2013 con la quale l’Autorità 
nazionale anticorruzione (ANAC) ha individuato nel Sindaco, quale organo di 
indirizzo politico amministrativo, il soggetto competente a nominare il Responsabile 
della prevenzione della corruzione e per la trasparenza negli enti locali;

Visto il D.Lgs. 97/2016, che ha riunito gli incarichi di Responsabile della 
prevenzione della corruzione e di Responsabile della trasparenza;



Dato atto che la dott.ssa Maria Cesira Anna CELESTE, con provvedimento di 
assegnazione del Ministero dell’Interno, Albo Nazionale dei Segretari Comunali e 
Provinciali di Bari n. 107/2024 del 18/12/2024 prot. n. 166812 del 18/12/2024 e con 
successivo Decreto del Sindaco di questo Comune n. 24 del 20/12/2024 è stata 
nominata quale titolare della Segreteria Convenzionata di Monte Sant’Angelo e 
Biccari. 

Atteso che si rende necessario, per le ragioni espresse, procedere a designare il 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) nella 
persona del Segretario Generale, anche in forza dell’esperienza maturata nelle 
Amministrazioni comunali e del ruolo che ricopre all'interno di questa 
Amministrazione.

- Visto il D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.;;
- Vista la Legge 190/2012 e s.m.i.
- Visto il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;
- Visto il il D.Lgs. 97/2016;
- Vista la deliberazione ANAC n. 840 del 2 ottobre 2018;
- Visto il vigente Statuto Comunale;
- Visto il PNA 2022 adottato da ANAC con delibera n.7 del 17.01.2023;
- Visto l’aggiornamento 2023 PNA 2022 adottato con delibera di ANAC 

n.605 del 19.12.2023;

DECRETA

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati

1. di nominare, ai sensi e per gli effetti previsti dall’art.1, comma 7 della Legge 
n.190/2012 e s.m.i. la dott.ssa Maria Cesira Anna CELESTE, titolare della 
Segreteria Convenzionata dei Comuni, quale Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) del Comune di Monte 
Sant’Angelo (FG);

2. di dare atto che al Segretario Generale, quale Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT), spettano i 
compiti previsti dalla Legge 190/2012, meglio specificati nella delibera 
ANAC n.840 del 2 ottobre 2018, ed, in particolare la predisposizione del 
Piano triennale di prevenzione della corruzione, avvalendosi della 
collaborazione dei Titolari di E.Q. e dei Referenti per la prevenzione della 



Corruzione e Trasparenza appositamente individuati;

3. di disporre che il presente provvedimento venga notificato nelle forme di 
legge al Segretario Generale dott.ssa Maria Cesira Anna CELESTE e 
pubblicato sul sito istituzionale del Comune nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

4. di trasmettere copia del presente decreto all’ANAC, al Vice Segretario, ai 
Titolari di E.Q. e all’OIV. 

        

   

Il Sindaco
D'Arienzo Pierpaolo / InfoCamere S.C.p.A. 

(atto sottoscritto digitalmente)


